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Yersiniozo u zwierzql i ludzi. l. Występowonie, etiopotogenezo

l rozpoznowonie

z zakłailr Hi8ieny weterynaryjnej w Gdańsku

cHoRoBY ZAKAZNE l lNW^ŁYJNE
cZEsŁAw KUREK, MARIA]N KRÓLAK

Od kilku Iat notowany jest w światowym
piśmiennictwie epidemiologicznym i epizootio-
logicznym wzrost przypadków klinicznych u
ludzi i zwierząt wywoływanych przez pał.
Yersżnił enterocolźtica (Y. e.). O ile w 1966 r.
przypadków takich zanotowano u ludzi zaled-
wie 23 (25), to w 1970 r. było lch 642 (26), a rv
chwili obecnej ilość ich oceniana jest na ponad
1000 rocznie (cyt. za 26). Niewyjaśniona dosta-
tecznie etiopatogeneza scŁlorzenia, jego praw-
dopodobnie antropozootyczny charakter oTaz
trudności diagnostyczne szczegó\nie w zakresie
odczynów serologicznych występujących w re-
akcjach krzyżowych z pał. bruceli, wpłynęły
na duże zainteresowanie się tą jednostką cho-
robową w szeregu krajach,

W niniejszym przeglądzie piśmiennictwa po-
minięto zakażenia wywoływane przez Y.pse-
udotuberculosżs (Y. pt,) określane również jako
yersinioza, poza niektórymi informacjami z za-
kresu rozpoznawania różnicowego.

Najstarszym szczepem bakteryjnym zaliczo-
nym do gatunku Y. e. jest wyosobniony w

1932 t. w USA szczep określony początkowo ja-
ko Albany 33 744. Do 1955 r. wy,osobrriono w
USA kilkanaście podobnych szczepów taksono-
micznie bliżej niezaszeregowanych o właści-
wościach zhliżonycl:' do pał, Mallasez i Vignal
(2I, 27), pał. Whitmora i Actobac1,\lus lignteresż
(cyt, za 27). Po 1955 r. drobnoustrój ten wy-
osobniono w kilkunastu przypadkach we Fran-
cji i Algierii ze świń, zająca i szynszyli, a po-
cząvłszy od 1962 r. z przy.padków epizootii w
hodowlach szynszyli w Szwajcarii, Holandii,
NRF i Danii. W ,oparciu o zibliżone właści-
wości hodowlane i hiochemiczne ,sz,czepów

amerykańskich i europejskich, okreśIono je
początkowo jako ,,uni,den'tified microoorga-
nism" (cyt. za 27), później jako Posteurella
pseudotuberculosis typ B (I1), Pasteurella X
(10), Germe X (10), Yersinin X (36) i ostatecz-
nie nazwą gatunkową Yersźni,a enterocolżtica,
którą zapr.oponował Fr.e,derikserr (cyt. za 44),
Począwszy od 1964 r. drobnoustrój ten wyosab-
niano wielokrotnie z tóżnych przypadków kli-
nicznych u ludzi i zwierząt w szeregu krajach
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Europy, w Kanadzie, Kongo Kinszasa (5, 6,
27), Japonii (43, 44), Afryce Płd. (34). Spośród
zwierząt już wymienionych, Y. e. izolowano u
maĘ, bydła, świnek morski,ch, psa, kota, klaczy
i ptactwa domowego (cyŁ. za 13, 27). W 1971 r.
Międzynarodowa Podkomisja do taksonomii
rodzaju Pasteurella, Yersznia i Francżsella za-
szeregowała do ro,dzaju Yersżnia ,ro,dziny En-
ter ob acteri,ace ae następuj ące gatunki : Y . ent er o -
colżtżca, Y. pseudotuberculosi,s i Y. pestis (cvt. za
43).

właściwości hodowlane
i biochemiczne Y.e.

Y. e. jest drobną, niehemolizującą pałeczką
występującą najczęściej w postaci ziarniakopo-
aóbneJ, posiada ruch wiasny w temp. 20-25oC,
który znika w temp. 37oC. Do izolacji Y.e. z
materiału kałowego nadaje się agar SS, agar
Endo, agat z cytrynianem dezoskycholov,rym,
agar LSU (Iactose-sucrose-urea agar) (21).
Można również stosować podłoże Endo albo
Kliglera (13) oraz Mc Conkeya, które służyć
mogą również do izolacji Y. pt. (3B). Lepsze
wyńiti hodowlane uzyskuje się w temp. 25oC
niz w 37oC, co ma być wywoływane hamują-
cym działaniem niższej temperatury na wzrost
towarzyszącej flory jelitowej, Po 24-48 godz.
inkubacji średnica wyrosłych kolonii może się
wahać o,d bardzo dnobny,ch do 1 mm, co warun-
kowane ma być gatunkiem zwierzęcia, z które-
go dokonuje się posiewu (32). Wysiewy z krwi,
węzłów chłonnych wzgl. płynu mózgowo-rdze-
niowego można dokonywać na podłożu z krwią,
Do namnazania Y. e. można stosować podłoże
płynne SF z kwaśnym seleninem sodu (34).

W rozpoznawaniu róznicowym znaczenie
praktyczne posiada odróżnienie Y. e. od Y.pt.,
wykazujące podobne właściwości hodowlane.
Oba gatunki wytlvarzają katalazę i ureazę, re-
dukują azotany, fermentują glukozę, Iewulozę,
trehalozę, mannitol i maltozę, a nie fermentu-
ją alfa-metyloglukozydu, dulcitolu, glikogenu
i rafinozy. W odróżnieniu od Y. pt. wszystkie
szczepy Y. e. fermentują mannozę, sachaTozę,
celobiozę i amygdalinę (13). W obrębie gatunku
Y. e, stwierdzono występowanie różnic bioche-
micznych i antygenowych, które stały się pod-
sta_rvą wyodrębnienia różnych biotypów i sero-
typów. W oparciu o 13 testów biochemicznych
Nilóhn (31) wyodrębniła 5 biotypów. Analo-
giczny podział uzyskał Fertig (12) na podsta-
wie 4 testów biochemicznych: redukcji azota-
nów, wytwatzania indolu, fermentacji d-ksylo-
zy i beta-galaktozydazy.

Objawy kliniczne
i zrniany anatomopato1o giczne
Symptomatologia zakażeń Y. e. u zwierząt

jest, jak dotąd, znacznie mniej poznana anizeii
u ludzi, u których wyróżnia się następujące po-
stacie kliniczne;
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a. Zapalenie jelita cienkiego i okrężnicy
(enterocolżtźs), które występuje najczęściej u
dzieci do lat 7. Schorzenie znamionuje wystę-
powanie biegunki, wymiotów, bólów w obrębie
jamy brzusznej przy ciepłocie wewnętrznej
ciała w granicach od normalnej do 39oC i wyż-
szej. Wymieniona postać kliniczna stanowi u
dzieci 2/3 ogólnej ilości notowanych przypad-
ków.

b. Zapalenie węzłów. chłonnych krezl<ow;rch
(adeni,tźs mesenterico - choroba Masshoffa).
Schorzeniu towarzyszy nagłe podwyższenie
wewnętrznej ciepłoty ciała i ból brzucha zloka-
Iizowany w prawym dole biodrowym podobny
do objawów ostrego zapalenia wyrostka robacz-
kowego. Poniewaz analogiczne objawy klinicz-
ne mogą być wywoływane przez pał. Mallassez
i Vignal (Y.pt.), winno obowiązywać różnicowe
r ozpoznanie bakteriologiczne i serologiczne (27,
34).

,c. Zapalenie końcowego odcirrka jelita cienl<ie-
go (żleżtżs termźnalis acuta) jest naj'bardziej cha-
rakterystyczną p ostacią kliniczrrą yers iniozy (3 1 ),
Schorzeniu może towarzy,szyć zespół olbjawółv
wywołany zapaleniem węzłów chłonnych krez-
kowych otaz zapalenie wyrostka robaczkowego,
które mimo tła bakteryjnego, stanowi tylko je-
den z objawów o,bserwowanego syndromu (27).

d. Rumień guzowaty (erEthema nodosum) -pojawia się z reguły krótko po wystąpieniu
zespołu zrnian w postaci biegunki, zwyżki
ciepłoty wewnętrznej ciała i dolegliwości
brzusznych. Zmianv skórne mogą upodabniać
się do rumienia wywołanego przez Y.pt. i ustę-
pują zwykle po okresie 7 dni. Schorzenie wy-
stępuje z reguły u kobiet rv wieku 21-68 lat
z tym, że rumień wywołany przez Y.pt. poja-
wia się rł, wieku do 20 lat i raczej u osobni-
ków płci męskiej (2I, 27).

e. Zapalenie stawów - może wystąpić po
upływie około 10 dni od chwi]i pojawienia się
zespołu zmian klinicznych (3). Zmiany loka-
Iizuią się z reguły rv stawach palców, kolan,
stopy, tzadziej w stawach biodrowych, barko-
wych, kręgowych i innych, bez charaktery-
stycznego obrazu radiologicznego i przy ujem-
nej próbie na antystreptolizynę (27),

f. Postać posocznicowa - rokuje niepomyśI-
nie, wywołując mimo leczenia około 50ło ptzy-
padkórv śmiertelnych (35). Z czynników pre-
dysponujących należy wymienić: podeszły wiek
z towarzyszącą marskością wątroby wzgl. cu-
krzycą, schorzenie układu krwiotwórczego,
podawanie immunodepresorów, stosowanie
transfuzji, hemodializy albo dializy otrze#no-
wej (27, 35),

Z innych objawów klinicznych yersiniozy u
ludzi zaobserwowano postać węzłowo-skórną,
zapalenie kości i opon mózgowych, ropnie wąt-
roby i śledziony (27, 34, 35). Schorzenie moze
też przebiegać epidemicznie, obejmując równo-
cześnie znaczną ilość osób (44). Skąpe dane kli-
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nie upodabnia się d,o zakażen wywoływanych
p innych gatu
u z dzikich, n
d zachorowań
przez pał. Y,e. Głównym objawem klinicznym
yersiniozy są u nich objawy ze strony przewo-
du pokarmowego w postaci biegunki o różnym
stopniu nasilenia. Z innych objawów obserwo-
wano ślinotok u szvnszyli, znaczne powiększe-
nie zewnętrznych węzłów chłonnych u małp,
żo\tacz|<ę u kotów, zapalenie płuc i ronienie u
bydła, ronienie i zapalenie jąder i najądrzy u
owiec. Nosi,cielstwo i siewstwo yersinii w kale
świń i by,dła występuje u około 29o osobników
klinicznie zdrowych.

W Belgii stwierdzono siewstwo Y.e, u 140/o
zajęcy (cyt. za |3 i 27). Spośród zwierząt nie-

, stwier dzi-
i gołębi je-
(13). W o].o-

gicznym dominują u zwietząt zr.rriany w oblę-
bie przewodu pokarmowego. U małp Śtwierdzo-
no zapalenie otrzewnej, w wątlobie ogniska
martwicze o średnicy 4 cm, znaczne powięk-

z liczny-
i o żołto-
we nalo-

nież u króIików, kota i owiec, u których zmia-
ny martwicze mogą pojawiać się w obrębie
przewodu pokarmowego (13). Zróżnicowanie

oraz przegród łączno-tkankowych z rozplemenr
zwakuolizowanych komórek pyroninofilnych w
części korowej, które uważane są za odpowied-
4k zasadochłonnych komórek macierzystych
Lennerta (1). Obraz ten różni się od zmian
wywoływanych zakażeniem Y.pt., w przebiegu
którego tworzą się charakterystyczne ,op.r1"

reticulocytarne, oraz od zmian rozrostowych
powszechnie występujących w tzw. nieswoistym
zapaleniu węzłów krezkowych (cyt. za 1).

Z dostępnego piśmiennictwa nie wynika, aby
zapalenie tęczówki, oczu i nieropne zapalenie
stawów odbiegało w swym obrazie od zmian
anatomopatologicznych wywoływanych innym
czynnikiem etiologicznym (6, 34, 43).

Etiopatogeneza
Informacje odnośnie patogenezy yersiniozy

u zwierząt i ludzi są skąpe. Nieznany jest czas-
okres wylęgania choroby z powodu braku zjad-
Iiwości Y.e. w zakaźeniach doświadczalnych nie
tylko dla zwierząt laboratoryinych, ale i dia
szynszyli, zajęcy i świń, u których schorzenie
to w waruhkach natura]nvch pojawia się spon-
tanicznie w postaci enzootii (23). Przy doświad-
czalnym podaniu żywych Y.e. 09 czterem bycz-
kom, Corbel i CuIIen (B) obserwowali tylko
orzemijający wzrost wewnętlznej ciepłoty cia-
ła bez innych objawów kiinicznych. Częstotli-
wość występowania objawów i zmian ze stro-
ny przewodu pokarmowego zdaje się wskazy-
wać na zakażenia per os, podobnie jak w przy-
padkach zakażenia drobnoustrojami rodzaiu
Salmonella, Shigella wzgl. Escherichia, Nie wy-
klucza się również bioloBicznej asocjacji mię-
dzy wlw drobnoustrojami, warunkującej wy-
zwolenie procesu chorobowego, na co jednak
brak danych doświadczalnych (34). Pewne zna-
czenie w wvstępowaniu yersiniozy u Iudzi od-
grywają płeć i wiek, co wynika z symptomato-
logii i poszczególnych postaci klinicznych. Za-
znacza się również sezonowe występowanie tei
jednostki chorobowej. W Europie Zachodniej
przypadki zachorowań notowane są głównie w
okresie od października do maja ze szczytem w
grudniu i wvraźną regresją w okresie od
czeTwca do września (27).

Aczkolwiek rezerwuarem Y.e. są przede
wszystkim zwierzęta, w tym głównie świnie,
zakażenia u ludzi zd,ają się mieć charakter
międzyosobniczv i wywoływane są prawdopo-
dobnie przv pomocy rąk, zakażonych przed-
miotów i być może powietrza. Przemawia za
tym nosicielstwo Y.e. u ludzi, u których przy-
padki zachorowań w określonych środowiskach
i rodzinach występują raczej sukcesywnie w
odstępach od kilku dni do szeregu tygodni,
rzadko zaś przeb,iegają epidemicznie (27). Za
poglądem tym przemawia występowanie yer-
siniozy u osesków, aczkolwiek nie można wy-
kluczyć drogi alimentarnej, na co wskazuie z
kolei stwierdzenie Y.e. w mleku, wodzie pitnej
i lodach (2l, cyt. za 35),

Mimo, że zwierzęta stanowią stały rezerwuar
Y.e. brak jak dotychczas pewnych dowodów,
aby yersinioza była antrop,ozoonozą. Za poglą-
dem takim zdaje się iednak przemawiać po-
winowactwo serologiczne pomiędzv
wyosobnionymi od ludzi i świń, kt
do tego samego fagotypu 3 (29) z
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tozptzesttzenieniem geograficznym (34). Fa-
gotyp 9 i 15 jest, jak dotychczas, stwierdzapy
wyłącznie u ludzi co wskazuje, że drobnoustro-
je te nie występują u zwierząt (27). Szczepy
izolowane z zajęcy wykazują również odmien-
ne właściwości biochemiczne (24), co przema-
wia za ich biologiczną adapŁacją, która warun-
kuje chrobotwórczość Y.e. wobec okreśIonych
gatunków (Wauters cyt. za 27).

Rozp oz:nawanie

Podstawowym krytorium rozpoznawczym w
yersiniozie są badania bakteriologiczne. W ba-
daniach różnicowych należy odróżnić Y.e. od
Y,pt. oraz drobnoustrojów rodzaju Salmonella,
Shigella, rzadziej Y.pestis. Zalecaną jest sero-
diagnosty,ka izolowanycll szczepów, która wy-
maga wyspecjalizowanych laboratoriów za-
opatrzonych w odpowiedni zestaw serotypów,
Wartość praktyczna odczynu alergicznego u
ludzi iest ograniczona swoistością reakcji wo-
bec alergenu pochodzącego ze szczepu tej sa-
mej grupy serologicznej (27). Ponieważ zaka-
żenia Y.e. wywołują pojawienie się p. ciał rea-
gujących w odczynie krzyżowym z salmonela,
mi, pał. bruceli i innymi antygenami, winny
być przeprowadzane odpowiednie badania se-
rologiczrre (1B) *).

ł) otnóv/ione w II części aftykulu.

STANISŁA,W TERESZCZUK, BARBARA WA"SIŃSKA, KONRAD,WASIŃSKI

Zapohieganie i 1eczenie

Przyjęty na ogół pogląd o doustnej możli-
w,ości zakażania się pał. Y.e., może stanowić
podstawę do ustalenia ewentualnych zasad po-
stępowania zapobiegawczego. W leczeniu yersi-
niozy stosuje się głównie antybiotyki. ln użtro
wszystkie szczepy Yersi,nia wykazują wrażli-
wość wobec streptomycyny, chloromycetyny,
gentamycyny, kolistyny, tetracyklin i sulfona-
midów. W zakresie tym mogą występować
pewne zróżnicowania uzależnione szerokością
geograficzną (6, 34). Stosowana żn użuo w ilo-
ściach 6 g albo 6 mln kolistyna na dobę, wy-
kazuje na ogół korzystne działanie lecznicze,
szczegóInie w postaciach jelitowych yersiniozy
(35). Nie zaobserwowano skutecznego działania
antybiotyków w zapaleniu stawów oraz w po-
staciach skórnych yersiniozy (6). U zwietząt
stwiendzano korzystne ,działanie tetracyk}in
stosowanych per os (13),

Z ptzedstawionego piśmiennictwa wynika, że
zagadnienie yersiniozy u zwierząt może posia-
dać pewne znaczenie epizootyczne w Polsce. W
związku z powyższym odpowiednie ukierunko-
wanie badań pracowni diagnostycznych wyda-
je się być uzasadnione,
Adres autora: dE habil. czeslaw Kurek, 80-316 Gdańsk-5,
u],. Kaprów 10,

wykaz pśmiennictwa zamieszczono W II części artykulu.

Bodonio nod równoczesnym szczepieniem świń

przeciw chorobom zokoŹnym

l. Szczepienio równoczesne przeciw różycy i kolibokteriozie
z zakladu Badania chorób świń Instytutu Weterynarii \t, Pulawach

Zakaźne choroby trzo,dy chlewrrej wciąż jesz-
,cze stanowią przyczynę znaczny,ch strat ekono-
miczny,ch. W zespole metod i śr,odków stoso-
wanych w ich zwalczaniu dużą rolę odgrywa-
ją szczepienia cz)mne. W ostatnich latach,
równolegle ze wzrostem pogłowia świń, rośnie
też w szybkim tempie ilość wskazań do czyn-
nego uodporniania tego gatunku zwietząt ptze-
ciw ,ooraz to nowym chorobom zakaźnym. W
powyższej sytuacji tradycyjne metody szcze-
pień, polegające m. in. na stosowaniu _jedno-
wazrry,ch preparatów w dwu-trzy tygodnio-
wych odstępach, często nie odpowiadają już
aktualnym potrzebom praktyki. Doty,czy to
szczególnie takich przypadkórv, w których gos-
p,odarstwa (tuczarnie, fermy) są zagrożone ki1-
koma chorobami zakaźnymi równocześnie i w
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